
 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng, thẩm định hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và  

Du lịch đưa vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia năm 2025 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 28/2001- QH10 ngày 29/6/2001 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa số 32/2009-QH12 ngày 

18/6/2009; 

Căn cứ Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2010 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập 

Hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi 

vật thể quốc gia. 

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hà Nội về việc Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 

thành phố Hà Nội đến năm; 

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch Xây dựng, thẩm định hồ sơ khoa 

học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục Di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xây dựng, thẩm định hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể quốc gia nhằm xác định 

giá trị di sản, tăng cường công tác quản lý, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

cộng đồng trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản; đồng thời góp phần bổ sung 

nguồn tư liệu và thông tin về di sản phục vụ hoạt động tuyên truyền, quảng bá di 

sản ở trong nước và quốc tế. 

2. Yêu cầu 

Công tác triển khai xây dựng, thẩm định hồ sơ khoa học cần thực hiện theo 

các quy định tại Thông tư 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập 
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hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào danh mục Di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng 07 hồ sơ khoa học trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

đưa vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 

1.1. Đối tượng: Các di sản văn hóa phi vật thể: Hội chùa Vua (quận Hai Bà 

Trưng); Lễ hội đình Vòng (quận Thanh Xuân); Lễ hội đền Sái (huyện Đông Anh), 

Lễ hội chùa Nành (huyện Gia Lâm); Hội làng La Phù, Hội Giá (huyện Hoài Đức), 

Lễ hội chùa Đồng Bụt (huyện Quốc Oai), thành phố Hà Nội. 

1.2. Nội dung thực hiện 

1.2.1. Khảo sát hiện trạng, thu thập thông tin về di sản văn hóa phi vật thể 

Hình thức thực hiện: Tổ chức đoàn khảo sát, thu thập thông tin, ghi âm, 

phỏng vấn người thực hành và nắm giữ di sản, tri thức liên quan đến quá trình 

thực hành di sản văn hóa phi vật thể: Hội chùa Vua (quận Hai Bà Trưng); Lễ hội 

đình Vòng (quận Thanh Xuân); Lễ hội đền Sái (huyện Đông Anh), Lễ hội chùa 

Nành (huyện Gia Lâm); Hội làng La Phù, Hội Giá (huyện Hoài Đức), Lễ hội chùa 

Đồng Bụt (huyện Quốc Oai), thành phố Hà Nội. 

Thành phần: Sở Văn hóa và Thể thao; phòng Văn hóa và Thông tin; Ủy ban 

nhân dân xã (phường); Nhà khoa học, nhà nghiên cứu trong lĩnh vực di sản văn 

hóa phi vật thể, chủ thể văn hóa di sản.  

Kết quả thực hiện: Biên bản khảo sát, bản ghi âm. 

1.2.2. Tổng hợp thông tin xây dựng lý lịch khoa học về di sản 

- Tổng hợp các nguồn sử liệu và thông tin về di sản. 

- Xây dựng chuyên đề về di sản: thực hiện là các chuyên gia cấp 2 có kinh 

nghiệm trong việc xây dựng hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể. 

Chuyên đề 1: Giới thiệu về nguồn gốc, lịch sử hình thành, phát triển và không 

gian thực hành di sản; 

Chuyên đề 2: Quy trình thực hành di sản; 

Chuyên đề 3: Hiện trạng và giải pháp thực hành di sản; 

Chuyên đề 4: Giá trị của di sản; 

Chuyên đề 5: Nghiên cứu, tổng hợp lý lịch khoa học của di sản theo quy định 

của Thông tư số 04 ngày 30/6/2010. 

Kết quả đạt được: 28 chuyên đề và 07 chuyên đề nghiên cứu, tổng hợp lý 

lịch khoa học của di sản theo quy định của Thông tư số 04 ngày 30/6/2010. 
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1.2.3. Xây dựng hồ sơ ảnh về di sản   

Yêu cầu: Chụp ảnh toàn bộ quy trình và không gian thực hành di sản. 

Xây dựng hồ sơ ảnh xếp theo trình tự thực hành di sản, chú thích đầy đủ, đảm 

bảo đủ cơ sở để nhận diện di sản văn hóa phi vật thể. 

Kết quả thực hiện: Hồ sơ ảnh các di sản văn hóa phi vật thể: Hội chùa Vua 

(quận Hai Bà Trưng); Lễ hội đình Vòng (quận Thanh Xuân); Lễ hội đền Sái (huyện 

Đông Anh), Lễ hội chùa Nành (huyện Gia Lâm); Hội làng La Phù, Hội Giá (huyện 

Hoài Đức), Lễ hội chùa Đồng Bụt (huyện Quốc Oai), thành phố Hà Nội. 

1.2.4. Xây dựng bản ghi hình về di sản 

Yêu cầu:  

Ghi hình toàn bộ quy trình và không thực hành di sản từ khâu chuẩn bị đến 

các nghi thức thực hành di sản. 

Xây dựng bản ghi hình có độ dài 12 -20 phút, hình ảnh rõ nét, mô tả quy 

trình thực hành đảm bảo đủ cơ sở để nhận diện di sản văn hóa phi vật thể. 

Kết quả đạt được: Bản ghi hình mô tả quy trình thực hành các di sản Hội chùa 

Vua (quận Hai Bà Trưng); Lễ hội đình Vòng (quận Thanh Xuân); Lễ hội đền Sái 

(huyện Đông Anh), Lễ hội chùa Nành (huyện Gia Lâm); Hội làng La Phù, Hội Giá 

(huyện Hoài Đức), Lễ hội chùa Đồng Bụt (huyện Quốc Oai), thành phố Hà Nội. 

1.2.5. Xây dựng bản đồ phân bố 

Hình thức thực hiện: Tổ chức khảo sát địa điểm phân bố và thực hành di sản. 

Thành phần tham gia: Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân xã, chủ 

thể văn hóa và nhà nghiên cứu trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể. 

Kết quả đạt được: Bản đồ đường đi và vị trí phân bố di sản văn hóa phi vật 

thể Hội chùa Vua (quận Hai Bà Trưng); Lễ hội đình Vòng (quận Thanh Xuân); 

Lễ hội đền Sái (huyện Đông Anh), Lễ hội chùa Nành (huyện Gia Lâm); Hội làng 

La Phù, Hội Giá (huyện Hoài Đức), Lễ hội chùa Đồng Bụt (huyện Quốc Oai), 

thành phố Hà Nội. 

1.2.6. Tổ chức hội nghị cộng đồng 

Thành phần: Đại diện phòng Quản lý di sản văn hóa, đại diện phòng Văn hóa 

và thông tin, đại diện Ủy ban nhân dân xã và đại diện chủ thể văn hóa của di sản 

văn hóa phi vật thể. 

Nội dung: Tổ chức hội nghị cộng đồng nhằm trao đổi, lấy ý kiến đồng thuận 

của cộng đồng về việc xây dựng hồ sơ đề nghị đưa di sản Hội chùa Vua (quận Hai 

Bà Trưng); Lễ hội đình Vòng (quận Thanh Xuân); Lễ hội đền Sái (huyện Đông 
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Anh), Lễ hội chùa Nành (huyện Gia Lâm); Hội làng La Phù, Hội Giá (huyện Hoài 

Đức), Lễ hội chùa Đồng Bụt (huyện Quốc Oai), thành phố Hà Nội. 

Địa điểm: Hội trường UBND xã, nhà văn hóa thôn hoặc thiết chế văn hóa 

phù hợp ở cơ sở.  

1.2.7. Xin ý kiến góp ý hồ sơ 

Mục đích: Xin ý kiến góp ý của các chuyên gia, các nhà khoa học, các cơ 

quan chuyên môn, các đơn vị liên quan và chủ thể văn hóa để bổ sung, chỉnh sửa, 

hoàn thiện Hồ sơ khoa học về di sản. 

Đối tượng: Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học, các chuyên gia nghiên cứu 

trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể. 

2. Thẩm định Hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đề nghị đưa vào 

Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia năm 2025. 

1.1. Đối tượng: Các di sản văn hóa phi vật thể: Hội chùa Vua (quận Hai Bà 

Trưng); Lễ hội đình Vòng (quận Thanh Xuân); Lễ hội đền Sái (huyện Đông Anh), 

Lễ hội chùa Nành (huyện Gia Lâm); Hội làng La Phù, Hội Giá (huyện Hoài Đức), 

Lễ hội chùa Đồng Bụt (huyện Quốc Oai), thành phố Hà Nội và các hồ sơ phối hợp 

với địa phương xây dựng. 

1.2. Mục đích yêu cầu 

Hội đồng khoa học có trách nhiệm nghiên cứu, thẩm định Hồ sơ khoa học theo 

các tiêu chí được quy định tại Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21/10/2010 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa và Thông tư 04/2010/TT-

BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định việc 

kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể 

để đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.  

1.3. Thành phần: Thành viên Hội đồng khoa học; đại diện UBND các quận, 

huyện; đại diện UBND các xã, phường và đại diện chủ thể văn hóa của di sản. 

1.4. Nội dung thực hiện 

Tổ chức hội nghị thẩm định các hồ sơ khoa học đề nghị xem xét, đưa vào 

Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

1.5. Địa điểm: Phòng họp tầng 3, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

3. Xin ý kiến của Ủy ban nhân dân Thành phố; Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về việc xem xét đưa di sản vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia. 
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Nội dung: Xây dựng Tờ trình báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố có văn 

bản đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa di sản vào Danh mục Di sản 

văn hóa phi vật thể quốc gia. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Năm 2025 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao:  

- Ban Giám đốc Sở: Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

- Phòng Quản lý Di sản Văn hóa: Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế 

hoạch Xây dựng, thẩm định Hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

- Phòng Kế hoạch Tài chính: Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; thẩm 

tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện. 

- Văn phòng Sở: Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch. 

2. Ủy ban nhân dân các quận, huyện Hai Bà Trưng, Thanh Xuân, Đông 

Anh, Gia Lâm, Hoài Đức, Quốc Oai 

Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan sưu tầm, thu thập 

tài liệu và thông tin về di sản. Các tài liệu cần cung cấp gồm: bản trích ngang thông 

tin về di sản; ảnh và ghi hình quy trình thực hành di sản; các tài liệu sách, báo, các 

tài liệu ghi chép khác gửi Sở Văn hóa và Thể thao để làm căn cứ nghiên cứu, xây 

dựng hồ sơ khoa học. 

Thực hiện thủ tục xin cấp phép flycam phục vụ công tác xây dựng hồ sơ di 

sản văn hoá phi vật thể quốc gia. 

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trong quá trình xây dựng hồ sơ 

khoa học báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch đề nghị đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. 

3. Các tổ chức, cá nhân và cộng đồng tham gia thực hành di sản 

Tham gia phối hợp xây dựng hồ sơ khoa học Hội chùa Vua (quận Hai Bà 

Trưng); Lễ hội đình Vòng (quận Thanh Xuân); Lễ hội đền Sái (huyện Đông Anh), 

Lễ hội chùa Nành (huyện Gia Lâm); Hội làng La Phù, Hội Giá (huyện Hoài Đức), 

Lễ hội chùa Đồng Bụt (huyện Quốc Oai), thành phố Hà Nội. 

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng, thẩm định hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia 

năm 2025. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; Ủy 

ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; các tổ chức, cá nhân và cộng đồng tham gia 
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thực hành di sản căn cứ nội dung trong Kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện đảm 

bảo hiệu quả, chất lượng và tiến độ./. 

Nơi nhận: 

- Ban Giám đốc Sở (để b/c); 

- UBND các quận, huyện: Hai Bà Trưng, 

Thanh Xuân, Đông Anh, Gia Lâm, Hoài Đức, 

Quốc Oai; 

- Phòng VHTT các quận, huyện: Hai Bà 

Trưng, Thanh Xuân, Đông Anh, Gia Lâm, 

Hoài Đức, Quốc Oai;  

- Các phòng: KHTC, VP; 

- Lưu: VT, DSVH (Quỳnh, 10b). 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng 

 

 



BẢNG TIẾN ĐỘ XÂY DỰNG, THẨM ĐỊNH HỒ SƠ KHOA HỌC ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN DI SẢN VĂN HÓA PHI 

VẬT THỂ QUỐC GIA NĂM 2025 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số           /KH-SVHTT ngày       tháng      năm 2025 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội) 

 

STT NỘI DUNG CÔNG VIỆC ĐƠN VỊ THỰC HIỆN ĐƠN VỊ PHỐI HỢP THỜI GIAN 

DỰ KIẾN 

1 

Xây dựng 04 hồ sơ khoa học trình 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

đưa vào danh mục Di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia 

   

1.1 
Khảo sát hiện trạng, thu thập thông 

tin về di sản văn hóa phi vật thể 
Sở Văn hóa và Thể thao 

- UBND các quận, huyện: Hai Bà 

Trưng, Thanh Xuân, Đông Anh, Gia 

Lâm, Hoài Đức, Quốc Oai 

Quý I,II/2025 

1.2 
Tổng hợp thông tin xây dựng lý lịch 

khoa học về di sản 
Sở Văn hóa và Thể thao 

- Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học và 

các đơn vị, cá nhân liên quan. 
Quý II/2025 

1.3 Xây dựng hồ sơ ảnh về di sản Sở Văn hóa và Thể thao 
- Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học và 

các đơn vị, cá nhân liên quan. 
Quý II/2025 

1.4 Xây dựng bản ghi hình về di sản Sở Văn hóa và Thể thao 
- Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học và 

các đơn vị, cá nhân liên quan. 

Quý II/2025 

1.5 Xây dựng bản đồ di sản Sở Văn hóa và Thể thao 
- Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học và 

các đơn vị, cá nhân liên quan. 
Quý II/2025 

1.6 Tổ chức hội nghị cộng đồng Sở Văn hóa và Thể thao 

- UBND các quận, huyện: Hai Bà 

Trưng, Thanh Xuân, Đông Anh, Gia 

Lâm, Hoài Đức, Quốc Oai; 

- Cộng đồng người thực hành di sản. 

Quý II/2025 
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1.7 Xin ý kiến góp ý hồ sơ Sở Văn hóa và Thể thao 
- Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học và 

các đơn vị, cá nhân liên quan. 
Quý III/2025 

2 

Thẩm định Hồ sơ khoa học di sản 

văn hóa phi vật thể đề nghị đưa vào 

Danh mục Di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia năm 2025. 

Sở Văn hóa và Thể thao 

- Hội đồng thẩm định; 

- Các nhà nghiên cứu, nhà khoa học; 

- Đại diện chính quyền địa phương; 

- Đại diện chủ thể văn hóa của di sản. 

Quý IV/2025 

3 

Xin ý kiến của Ủy ban nhân dân 

Thành phố; Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về việc xem xét đưa di 

sản vào Danh mục Di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia. 

Sở Văn hóa và Thể thao 
- Văn phòng UBND Thành phố; 

- Cục Di sản văn hóa. 
Quý IV/2025 
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